femme, <sup>2</sup> qui était affligée depuis douze ans d'une perte de sang, qui avait beaucoup souffert de plusieurs médecins, qui avait dépensé avec eux tout son avoir, sans qu'aucun pût la guérir ni lui faire aucun bien, mais qui se trouvait plutôt dans un état pire; ayant entendu parler de Jésus, vint dans la foule, s'approcha par derrière, et toucha la frange de son vêtement. (Car elle se disait en elle-même: <sup>3</sup> Si je touche seulement son vêtement, je serai guérie.) Et aussitôt la source de son sang tarit, et elle sentit en son corps qu'elle était guérie de son mal. Au même instant Jésus, connaissant en lui-même la vertu qui était sortie multa. (l) Et contigit, dum iret, a turbis comprimebatur. (m) Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, (n) quæ fuerat multa perpessa a quamplurimis medicis, (o) quæ in medicis erogaverat omnem substantiam suam, nec ab ullo potuit curari, (p) nec quidquam profecerat, sed magis deterius habebat. Cum audisset de Jesu, venit in turba, (q) accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus; (dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero). (r) Et confestim siccatus est fons sanguinis ejus, et sensit corpore, quia sa-

l. L. VIII. 42  
m. Mt. IX. 20.  
n. Mc. V. 26  
o. L. VIII 43  
p. Mc. V. 26-37.  
q. Mt. IX. 20.  
r. Mc. V. 29 30.

2. Saint Ambroise croit que ce miracle s'accomplit dans la personne de Marthe, sœur de Lazare. C'est sans doute de cette opinion qu'est venu l'usage de donner à l'infirmité dont il s'agit le nom de *mal de sainte Marthe*. Mais Eusèbe, dans son *Histoire ecclésiastique*, l. VII, c. XVIII, assure que l'hémorroïsse était de Césarée de Philippi, où l'on voyait encore de son temps deux statues de bronze, qu'elle avait fait élever devant sa maison en mémoire de ce grand miracle. Aux pieds de la statue de Jésus-Christ était celle de la femme, agenouillée, les bras étendus, et dans l'attitude de la supplication. Chaque année naissait, à la base de la statue du Sauveur, une herbe qui guérissait de toute sorte de maladies.

3. *Fide tangitur Christus*, dit saint Ambroise. Une foule de peuple pressait le Seigneur de tous côtés, et c'est tantôt l'un, tantôt l'autre qui le touche. Mais la vertu miraculeuse ne sortit de lui que pour cette femme, qui le toucha avec foi, et qui se disait en elle-même: Que je touche son vêtement et je suis guérie. L'humilité se joint en elle à la

nata esset a plaga. Et statim de lui, se tourna vers la foule, Jesus in semetipso cognoscens virtutem, quæ exierat et dit : Qui est-ce qui m'a touché? Qui a touché mes vêtements? Comme tous s'en défendaient, Pierre dit, ainsi que de illo, conversus ad turbam et dit : Qui est-ce qui m'a touché? (s) Quis est qui me tetigit? (t) Quis tetigit vestimenta mea? (u) Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum illo erant (x) discipuli sui : (y) Præceptor, Mais Jésus dit : Quelqu'un m'a touché; car je sais qu'une vertu turbæ te comprimunt, et est sortie de moi. Et il regardait affligunt, et dicis : Quis me tout autour pour voir celle tetigit? Et dixit Jesus : Tetigit me aliquis; nam ego qui l'avait fait. Or la femme novi virtutem de me exiisse. voyant qu'il savait tout, craintive et tremblante, sachant ce (z) Et circumspiciebat videre eam, quæ hoc fecerat. qui s'était passé en elle, s'avança, se prosterna à ses pieds, (aa) Videns autem mulier, déclara en présence de tout le quia non latuit, (bb) timens et tremens, sciens quod factum esset in se, venit, (cc) l'aurait touché, et lui dit toute et procidit ante pedes ejus, la vérité, et comment à l'instant elle avait été guérie. <sup>4</sup>Mais eum, indicavit coram omni Jésus, se retournant, et la